

Số: 23 /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 26 tháng 07 năm 2013

**BÁO CÁO**  
**Hoạt động 6 tháng đầu năm 2013**  
**của Ban Văn hoá - Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh**

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Quảng Trị

Căn cứ chương trình hoạt động của HĐND tỉnh, chương trình hoạt động của Ban VHXH HĐND tỉnh năm 2013 và các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2013 như sau:

**I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2013:**

**1. Về việc chuẩn bị nội dung tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh:**

Tại kỳ họp thứ 8, Ban VHXH đã thẩm tra 2 đề án về:

+ Đề án Một số chính sách về đào tạo, bồi dưỡng, đãi ngộ, thu hút và tạo nguồn nhân lực có chất lượng của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2013-2020;

+ Đề án Nâng cao năng lực hệ thống y tế cấp huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn và thôn, bản, khu phố đến năm 2020.

Tại kỳ họp thứ 9, Ban VHXH thẩm tra 1 báo cáo, 1 đề án:

+ Báo cáo kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013 của UBND tỉnh (lĩnh vực VHXH);

+ Đề án đầu tư bảo tồn, tôn tạo, chống xuống cấp hệ thống di tích lịch sử văn hoá tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2013-2020;

**2. Về công tác khảo sát, giám sát và một số nhiệm vụ khác:**

Ban VHXH đã tổ chức 4 đợt giám sát, khảo sát và trực tiếp làm việc với 23 đơn vị, địa phương. Cụ thể như sau:

- Làm việc với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa và Trung tâm y tế, Trung tâm dân số Kế hoạch hóa gia đình các huyện Triệu Phong, Hướng Hóa. Cam Lộ để giám sát về “Việc thực hiện các chính sách nhà nước và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực y tế”;

- Làm việc với Sở Nội vụ báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 9e/NQ-HĐ ngày 18/01/2003 của HĐND tỉnh khóa IV về một số chính sách đào tạo, bồi dưỡng, thu hút và sử dụng cán bộ và Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND ngày 24/4/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung chính sách khuyến khích

đào tạo, thu hút và sử dụng cán bộ; chính sách thu hút, đào tạo, đãi ngộ đối với bác sĩ, dược sĩ đại học và cán bộ y tế cơ sở.

- Làm việc với Sở Y tế về Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế cơ sở huyện, thị xã, thành phố, xã phường, thị trấn và thôn, bản khu phố đến năm 2020.

- Làm việc với Sở VH-TT-DL, UBND và Phòng Văn hoá các huyện Vĩnh Linh, Hướng Hoá, thành phố Đông Hà và thực hiện khảo sát một số di tích lịch sử, văn hoá ở các huyện Cam Lộ, Hải Lăng, Gio Linh và thành phố Đông Hà.

- Các thành viên Ban tham gia ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

- Lãnh đạo Ban tham gia một số cuộc hội thảo do tỉnh và Trung ương tổ chức.

### **3. Đánh giá kết quả hoạt động:**

6 tháng đầu năm 2013, Ban Văn hóa xã hội đã hoàn thành tốt chương trình hoạt động theo kế hoạch đề ra. Các báo cáo thẩm tra của Ban tại các kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định. Công tác thẩm tra các đề án, dự thảo nghị quyết theo sự phân công đảm bảo khoa học, chặt chẽ và có tính phản biện, là cơ sở quan trọng để Hội đồng nhân dân xem xét và thông qua các nghị quyết về lĩnh vực. Giám sát của Ban về thực hiện các chính sách nhà nước và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực y tế đã có tác động tích cực, kịp thời về công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực. Báo cáo sau giám sát đã đánh giá rõ nét và phát hiện được nhiều vấn đề tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực, thể hiện rõ nét quan điểm của Ban và đưa ra những kiến nghị, đề xuất có chất lượng.

Hoạt động Ban đảm bảo nề nếp, thời gian, nội dung quy định. Lãnh đạo Ban đã thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, các thành viên có nhiều đóng góp thiết thực và hiệu quả trong việc tham gia ý kiến qua các buổi giám sát và cho ý kiến cụ thể vào các báo cáo của Ban.

Tuy nhiên, do nhiều lý do khách quan, lại hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên có thành viên Ban còn vắng nhiều trong các hoạt động giám sát.

### **II. Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2013:**

- Giám sát tình hình thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004 (Theo chương trình của Ủy ban văn hóa, giáo dục, thanh thiếu niên và nhi đồng của Quốc Hội)

- Giám sát về xây dựng cơ sở vật chất cho các trường vùng khó và việc đầu tư, sử dụng trang thiết bị ở các trường học (trọng tâm ngành học mầm non, tiểu học).

- Giám sát về thực hiện chính sách an sinh xã hội của nhà nước (tập trung giám sát về việc hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo các chương trình, chính sách bảo trợ xã hội).

- Giám sát phục vụ thẩm tra báo cáo kinh tế - xã hội kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Ngoài ra, Ban thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa-Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2013.

Ban Văn hóa-Xã hội kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- ĐBHNND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND, CVVH;
- Lưu VT.

56 b

TM. BAN VĂN HÓA XÃ HỘI  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trần Thị Quyết